
Edição 894 – 07 de Janeiro de 2021 

 

D E C R E T O Nº 8067 /2021 
“Dispõe sobre extensão do Estado de Calamidade Pública no Município de São Sebastião.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO ter sido sancionada pelo Presidente da República a Lei nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do COVID – 19 (Novo Coronavírus); 

CONSIDERANDO as recentes determinações das autoridades do Estado de São Paulo, 
referente às medidas preventivas de combate ao COVID – 19 (Novo Coronavírus), de acordo com o 
Decreto Estadual nº 65.437, de 30 de dezembro de 2020, que estende a quarentena até 07 de fevereiro 
de 2021; 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Estende o Estado de Calamidade Pública até o dia 07 de fevereiro de 2021, 
como medida necessária ao enfrentamento da pandemia da COVID -19 (Novo Coronavírus) no município 
de São Sebastião. 

Artigo 2° - As medidas previstas neste decreto poderão ser reavaliadas a qualquer 
momento. 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 05 de janeiro de 2021. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
INFORME À POPULAÇÃO 
ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO SÃO SEBASTIÃO PREV. 
O INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO informa a todos os seus 
beneficiários e população em geral que estará fechado ao atendimento nos dias de 08 a 12 de janeiro 
de 2020 devido a mudança de sua sede. 
E informa que reabrirá ao atendimento no dia 13 de janeiro de 2021 em seu novo endereço junto a Rua 
João Cupertino dos Santos, nº 48. (Rua do antigo cinema). 
 
 
 
Extrato do Aditivo nº 04 ao Contrato Administrativo – 2019DEPTEC002 – Processo n.º 001/2019.  
Contratado: Eco-rad Serviços de Diagnóstico por Imagem LTDA. 
Contratante: Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Renovação do Contrato de prestação e execução de serviços ambulatoriais e hospitalares de 
exames de diagnóstico por imagem, em unidade hospitalar e de pronto atendimento referente aos exames 
constantes dos lotes 01 e 03. 
Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: PP nº. 001/2019 
Data: 05/01/2021. 
Assinam: Wilmar Ribeiro do Prado de Moraes pela Irmandade da Santa Casa e Cristiane Cabral da Silva 
pela Contratada. 
 
 
 
RETIFICAÇÃO 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo 2019SEDUC134, referente ao Processo sob nº 
61.213/19, publicado na página 1, da edição 892, do dia 05 de janeiro de 2020, fica retificado, onde se lê: 
“Contrato Administrativo – 2020SEDUC134”, leia-se: “Contrato Administrativo – 2019SEDUC134”.  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DO 1.º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2020SEO028  
PROCESSO Nº: 60.060/2020. 
CONVITE N.º 002/2020. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO COM BLOCO INTERTRAVADO DESOBSTRUÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE GALERIA 
DE ÁGUAS PLUVIAIS E CONTENÇÃO DE TALUDE, NA TRAVESSA SEBASTIÃO DEMÉTRIO DE 
CASTRO/ RUA: SEBASTIÃO EDUARDO DE MORAES – ENSEADA  E CONTENÇÃO DE TALUDE DO 
CÓRREGO DO LARANJAL (PRAÇA DO CAE JARAGUA), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS - SEO 
CONTRATADA: FMC CONSTRUÇAO EIRELI 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 (OITO) MESES 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES 
ASSINATURA EM 23.12.2020 
ASSINAM FELIPE AUGUSTO PELO CONTRATANTE E FLAVIA MARCIA GALVAO PELA CONTRATADA 
 
 
 
Processo Nº 60.918/2020 – Pregão Eletrônico Nº 042/2020 

Objeto: AQUISIÇÃO DE CORRELATOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA USO 
DOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA DA SAÚDE (PROFISSIONAIS DE SAÚDE) E DEMAIS 
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE 

INFORMAÇÃO 
Sra. Secretária, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 6.993,75 Seis mil novecentos e noventa 
e três reais e setenta e cinco 
centavos  

PIZANI EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA 

R$ 516.370,00 Quinhentos e dezesseis mil 
trezentos e setenta reais 

A C DA S LEITE DISTRIBUIDORA ME R$ 2.687,50 Dois mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos 

BR VALE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI 

R$ 136.190,00 Cento e trinta e seis mil cento e 
noventa reais 

T A - INDUSTRIA E FACCAO DE ARTIGOS 
PARA O VESTUARIO LTDA 

R$ 3.735,00 Três mil setecentos e trinta e 
cinco reais 

Medical System Brasil Importacao e 
Comercio de Produtos Medicos LTDA 

R$ 60.450,00 Sessenta mil quatrocentos e 
cinquenta reais 

Nurmed Industria e Comercio de Produtos 
Medicos 

R$ 386.370,00 Trezentos e oitenta e seis mil 
trezentos e setenta reais 

NKF-CONFECCOES LTDA R$ 119.970,00 Cento e dezenove mil 
novecentos e setenta reais 

R. DE SOUZA TRENTO R$ 83.500,00 Oitenta e três mil e quinhentos 
reais 

Data: 14/12/20 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 

HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 6.993,75 Seis mil novecentos e noventa 
e três reais e setenta e cinco 
centavos 

PIZANI EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA 

R$ 516.370,00 Quinhentos e dezesseis mil 
trezentos e setenta reais 

A C DA S LEITE DISTRIBUIDORA ME R$ 2.687,50 Dois mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos 

BR VALE DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI 

R$ 136.190,00 Cento e trinta e seis mil cento e 
noventa reais 

T A - INDUSTRIA E FACCAO DE 
ARTIGOS PARA O VESTUARIO LTDA 

R$ 3.735,00 Três mil setecentos e trinta e 
cinco reais 

Medical System Brasil Importacao e 
Comercio de Produtos Medicos LTDA 

R$ 60.450,00 Sessenta mil quatrocentos e 
cinquenta reais 

Nurmed Industria e Comercio de 
Produtos Medicos 

R$ 386.370,00 Trezentos e oitenta e seis mil 
trezentos e setenta reais 

NKF-CONFECCOES LTDA R$ 119.970,00 Cento e dezenove mil 
novecentos e setenta reais 

R. DE SOUZA TRENTO R$ 83.500,00 Oitenta e três mil e quinhentos 
reais 

Data: 14/12/20 
 Ana Cristina Rocha Soares 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°05 – 2016SESAU151 – Processo n° 61.248/16 
Contratada: Itapema Laboratório de Análises Clínicas LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Pregão Presencial nº: 046/16. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 4.334.787,29 (Quatro milhões, trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais 
e vinte e nove centavos. 
Data: 15.12.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Bruno Sanches de Moraes pela Contratada. 
 
 
 
 
Extrato do Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo – 2020SESAU083 – Processo 
n.º 60.850/2020 
Contratada: Auto Viação São Sebastião Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A rescisão unilateral do Contrato Administrativo N.º 2020SESAU083, celebrado entre o município 
de São Sebastião e a Auto Viação São Sebastião Ltda, para prestação de serviços de locação de veículos 
automotores (com mão de obra/motorista), para atendimento das atividades de transporte de profissionais 
da Saúde, em função da pandemia pelo COVID-19. 
DATA: 22.12.2020. 
ASSINA: Felipe Augusto pelo Município. 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 719.789/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO PARA 
ATENDIMENTO AS UNIDADES ESCOLARES. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/01/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JANEIRO DE 2021. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 720.981/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE FOLHETERIA PARA A SECRETARIA DE 
TURISMO 
DATA DA REALIZAÇÃO: 25/01/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO – SP.  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE JANEIRO DE 2021. 
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI 
SECRETÁRIA DE TURISMO 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 894 – 07 de Janeiro de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 721.066/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 26/01/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE JANEIRO DE 2021. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 717.261/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
TINTAS E MATERIAL DE PINTURA DE PRÉDIOS, VIAS E DEMAIS ESPAÇOS PÚBLICOS. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 21/01/2021 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE JANEIRO DE 2021. 
GELSON ANICETO DE SOUZA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 
 


